东知保字〔2019〕13号
关于印发《东营市专利申请资助实施办法》的通知
各县区（开发区）知识产权部门、财政局，各有关单位：
为贯彻落实党中央、国务院关于推进高质量发展的决策部署，扎实推进专利高质量发展，现将《东营市专利申请资助实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
东营市知识产权保护中心 东营市财政局
[bookmark: _GoBack]           2019年7月2日
东营市专利申请资助实施办法
第一条 为贯彻落实《国务院办公厅关于转发知识产权局等单位深入实施国家知识产权战略行动计划（2014-2020年）的通知》、《山东省专利条例》、《东营市招商引资招才引智激励政策》等法规政策，参照国家、省专利申请资助办法，结合我市实际，制定本办法。
第二条 专利申请资助资金由市财政预算安排，采取事后补助的方式，专项用于申请地为东营市的国内外授权发明专利。
第三条 在本市辖区内注册登记的企事业单位、社会团体以及具有本市户籍或有效居住证的个人均可申请专利申请资助资金。
第四条 年度内授权的权属明确的国内发明专利，未享受国家费用减缴政策的每件一次性资助5000元，已享受国家费用减缴政策的每件一次性资助3000元。
第五条 年度内取得国（境）外授权发明专利，分别按以下不同的国家和地区给予一次性资助，对同一发明创造在多个国家获得发明专利权的，最多按5个国家予以资助：
（一）在美国、欧盟和日本取得发明专利授权的，每件一次性资助2万元；
（二）在其他国家或地区取得发明专利授权的，每件一次性资助1万元。
第六条 申报东营市专利资助资金的单位或个人，应填写《东营市专利资助资金申报表》，单位应提供营业执照或机构代码证复印件并加盖公章，个人应提供身份证明，并分别提供下列资料：
（一）国内发明专利证书；
（二）国外发明专利授权文件或专利证书；
（三）国家知识产权局缴费收据。
县区（开发区）知识产权管理部门负责受理、初审、汇总，经市知识产权保护中心审核通过后，由市知识产权保护中心根据资金预算安排等情况提出资金分配方案并报送市财政局，市财政局按程序下达。
第七条 提供虚假材料、骗取专利申请资助资金的，由有关部门依法追回；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第八条 本办法由市知识产权保护中心商市财政局负责解释。
第九条 本办法自发布之日起施行。原东营市知识产权局印发的《东营市专利申请资助实施办法》（东知发〔2016〕7号）同时废止。